L uenefica

## TRACTA QVARTVS

benefica emundat, & à ueneno purgat, quia ille  
uapor calore suo in eis extinguit naturale humi-  
dum, quod erat uenenosum, et post ea paulatim  
expirat ab eis uapor fulminis, & sic cadauer à  
ueneno liberatur utroq; & tunc talia uermicu-  
lant corpora. Quod autem habeant odore sul-  
phureū önia fulminata et foetida sūt ualde, hoc  
ē ppter uaporē sulphureum, qui ex nube spar-  
gitur aquea, quia aqueitas uaporis mixta est cū  
terrefreitate, calore corrupte & aduren-  
te, & producente usq; ad sulphuream unctuos-  
tatem, & talis uapor procedit à nubibus aquo-  
sis, habentibus in se uapores terrestres atq; ig-  
nitos. Hæc est generatio sulphuris, ut nos ostendemus,  
ubi de mineralibus agemus. Et ideo omnia  
quæ fulminant sulphurea uidentur. Quod  
autem fulmine percussum, contra fulmen uertit  
caput uel frontem, & bastulæ arborum diri-  
guntur ad ipsū, hoc est ex impetuictus uehemē-  
tis, qui conuertit ea quæ percutit contra ipsum  
impetum, præterea naturale est animali, diri-  
gere se contra nocuum improuise proueniens  
super ipsum. Et ideo in ipso uisu quo tentat quale  
sit nocumentum, per fulmen moritur & uide-  
tur animal ad ictum fulminis conuersum. Super  
hoc autem augures diuersa predicant ac prog-  
nosticantur

Metu.

## NATVRALIVM AL BER.

nosticantur, de quibus curandum non est ad præsens, quoniam in alia scientia de his est inquisitio, utrum aliquid ueritatis habeant. Oportet autem inquirere, quid sit hos quod in ictu de nube descendit, eo quod illud præsupositum est in præcedentibus. Aut enim est uapor tantum, aut aer tantum, aut utrumq; eorum, aut neutrum horum. Videtur autem quibusdam neutrum horum esse, quia facile cedens non comminuit corpora & dura & fortia. Descendens autem de nube, corpora dura & fortia cōminuit. Videretur ergo qd' sit neq; uapor, neq; aer. Amplius aut illud quod facile ab omni corpore impellitur, nō uideatur qd' illud fortissime impellat qd'libet aliud corpus, aer aut siue uapor ab quolibet corpore facile ipellitur. igitur uidetur hō ipellit alia. Probant aut hoc quidam per experimenta, coquod lapides, ferrum, & quelibet alia mineralia, quandoq; de nube descendunt, quorum generatio non est ex simplici uapore. Aliquando etiam dicitur cecidisse de nube corpus animalis perfecti, sicut uituli, licet esse mortuum corpus. Omnia autem hæc faciunt ad hoc, quod fulmen sit res diuina, & ictu fulminis Deus utatur in rebus, in quibus fuerit uoluntas eius. Et ut etiam timeant inferiores, dicit enim Pythagoras Io-

Questio dic  
soluitur qd'  
sit id quoq;  
in ictu de nu  
be deseendit

Experimenta,

L ij uers.

## TRACTATVS QVARTVS

nem tonare, ut timeant isti qui sunt in tartaro. Si autem hæc concedantur, pro nihilo opus es-  
set naturæ. Quod iam ostendimus, ubi diximus  
diuersitatem uaporis qui exit de nube. Et pro  
nihilo etiam erit illud quod Areſtoteles in lib.  
de anima dicit, quod aer cum tonitu & ictu  
ſcindit ligna, propter hæc et similia. Dicendum  
est quod Deus ſublimis regit naturam & per  
cauſas ad ministrat naturales, & illas potius hic  
inquirimus q̄ diuinæ, quia nobis ſunt propinquæ  
& eas de facili poſſumus inuestigare. Dico au-  
tem quod aliquando uapor eſt cum aere in ictu  
aliquando aer ſolus. Nihil enim ita maxime per-  
cutit ſicut id quod primi percutientis ictum ma-  
xime recipit. Nihil autem ita recipit ictus per-  
cutientium, ſicut aer & uapor, qui habet ali-  
quod de forma aeris propter raritatem. Et i-  
deo aer & uapor fortissime percutiunt. Vapor  
enim nunq̄ ſine aere eſt percutiens, quia uapo-  
ri ſemper eſt aer immixtus, aer autem aliquan-  
do percutit ſine uapore, quia uapor uſq; ad ter-  
ram non percutitur. Huius autem ſignum eſt ue-  
tus, & terræmotus, qui de talibus ictibus aeris  
ſiunt & uaporum. Quod autem obijcitur  
primo & secundo, facile ſoluitur quia aliud eſt  
dicere de uapore & aere in ſe conſideratis &  
aliud de eis conſideratis cum impetu & uiolen-  
cia.

## NATVRA. ALBERTI.

tia. Secundum se enim nihil inferunt violentiae, percussa autem inferunt maximam violentiam. Huius autem causa est, quod nullum aliorū corporum intus & extra subiectum, efficitur tante violentiae q̄ aer & uapor, qui in profundum percussus recipit omnem ictum violentiae. Et hæc est causa cur omnia impelluntur ab aere uel uapore. Et nulla violentia potest esse tam formis, sicut acris uel uaporis, & ideo aer scindit cum tonitru, sicut dicit Areſtote. ij. de anima. Alia enim corpora non efficiuntur subiectum uolentiae, quia franguntur ab ictu percussæ corporis, eo quod alia corpora spissitudine seu materiæ resistunt, & violentiam sui interius non recipiunt. Quid autem mineralia cadunt de nube, hoc contigit propter uaporum commixtionem eleuatorum, quorum natura tendit ad naturam argenti uini lupulentis & sulphuris terrestris, unde precipue ferrum cedit, quia illud fit ex terrestri lupulento & uiscoſo. Et quid multum decoquitur ab igne nubis, & ideo cedit in forma chalybis optimi, quia est ferrum durissimum & congelatum & depuratum, quia dum congelatur in nube frigida congregatur in exteriores nubibus per modum gutterum, distillat ab inferiori uapore. Et ideo hæc massa est sicut ex

L iij granulis

## TRACTATVS QVARTVS.

granulis milij uel ciceris composita. Corpora autem animalium perfectorum raro formantur in nube, licet Avercenna dicat hoc semel contigisse, quod uituli corpus de nube recidisset, et hoc ipse maxime uirtuti attribuit stellarum, in tempore illo imprimentium formant utili. Mineralia autem quae cadunt adeo sunt exiccata, qd' nec liquefunt, nec fabricabilia sunt, sed cum igniuntur, evaporant in cineres. Et per haec patet causa naturalis omnium prehabitorum.

## CAPITVLVM DECIMVM TEM- PUS TONITRII & CORU- SCATIONIS IN- FNUANS.

**T**empus autem harum impressionum, que sunt tonitrus & coruscatio, præcipue fiunt in & tonitrii æstate post magnum cauma, & tempore magna vaporibus huiusmodi non æstus. Cuius causa, quia illæ impressiones fiunt de vaporibus spissis & grossis, & humidis, ex quibus fiunt nigræ nubes, magne siue ficcæ, quia fiunt ex uapore terrestri inflammato. Vapor autem huiusmodi non eleuatur in superficie terræ ubi terra subtilis est, uel aqua subtilis, que descendit ad terram per pluiam. Sed uapor ille erigi

## NATURALIVM ALBER.

erigitur ex profundo terræ, ubi aqua est impura & terrestris, spissa & grossa, & conglutinata, quia ex his propriæ fit uapor harum impressionum, erigere autem de intimis terræ huiusmodi uaporem calor non potest, nisi magnus fuerit ualde, & ideo non fiunt nisi tempore aestiuo, adhuc autem non fit tonitruum nisi ex uapore adusto, qui in sua eleuatione iincipit inflammari, sicut ante diximus. Calidum autem adurens non est, nisi tempore aestatis. Et ideo uapor tonitrii & coruscationis non multū eleuatur, nisi tempore aestatis. Amplius generatio tonitruis & coruscationis non fit, nisi cum frigore fortissimo impellente nubem aquosam, & comprimeat uaporem. Tale autem frigus non est in aere, nisi sit expulsum undiq; ad locum uicini aeris, huius autem expulsio non est fortis nisi tempore caumatis, ut patet per antedicta. Generatio igitur tonitrii & coruscationis per se non est nisi tempore aestatis. Ex hoc autem scitur, quod harum generatio est post aure serenitatem licet in operatione ipsarum ipsum obnubiletur cœlum, quia ista non fiunt nisi in nubibus, ideo necesse est ut cœlum obnubiletur in tempore carum descensus. Et licet aliquando non videantur nubes, & tamen fulgura micant, sicut in aestate

## TRACTA. QUARTVS

state uidetur coruscatio sereno caelo, & praecepue in crepusculo, tamen ibi sunt nubes unde metat coruscatio & ad nos uenit tantum splendoris alteratio & non tonitru. Ex praedictis autem de facili scitur duplex locus harum impressionum, scilicet Locus ubi generantur secundum formas suas. Et locus unde extrahitur & eleuatur materia sua. Necesse est enim ut generetur in loco altiori q[uia] alias humidæ impressiones, quia ille locus superior est frigidior, eo quod ad ipsum frigus depellitur ab calido inferiori. Et huius signum est, magnum & multum spacium, quod est inter auditum tonitru, & usum corrosionis, præcipue quando sunt tonitrua magna quia tunc maius est illud spacium quam cum tonitrua parua sint. Locus autem unde extrahitur materia, est humidus, grossus, habens humorem aquosum & terreum conglutinosum, non de facili separabilem, quia hic ab igne adurente comprimitur, & inspissatur in nube. Quid autem uirtutis habeat in tonando Iupiter, cibmissis friuolis augurum uerbis inter se repugnantibus, dicimus, quod sapientes philosophi Ioui (qui est unus de septem planetis) tonare attribuerunt. Cuius nulla est causa, nisi quod Iupiter in sua potestate eleuare materiam fortium & siccorum vaporum

## NATVRA. ALBER.

vaporum, & præcipue quando fuerit coniunctus iu aliqua uirtute cum Marte, tempore æstiuo in signis septentrionalibus, quia tunc potest certissime prædicti, quod multæ scintillationes & tonitrua fiant in aere, ita quod periculum hominibus est uenturum per aeris pestilentialiam, ex nimia coruscatione futura, propter incensos uspores pestiferos immixtos aeris, quia Iupiter cum sole eleuat eos & Mars incendendo corrumpit eosdem & ita fit aer uento-sus. Et hæc de tonitruis & coruscationibus sufficienter dicta.

## CAPITVLVM VNDECIMVM DE causis loco & generatione Terræ motus.

**T**erræ autem motus causam materialē habet, scilicet uaporem siccum, grossum, & ualide terrestrem. Causam autem efficientem habet calorem solis penetrantem in profundum, siue in uentrem terræ. Locum autem generationis habet terram oppillatam in superficie. Redeo igitur & distinguo hæc tria, incipiendo à loco. Locus igitur opilatus est tribus de causis.

M

Aut

De terre motu lege  
Arel. 2. Me  
tracta. 2.

## TRACTATVS QVARTVS.

Aut quia non est arenosus, mari tamen propin-  
quus, ita tamen quod fluxus & refluxus maris  
semper sunt ad terminos loci ipsius, & sic opili-  
atur locus ab humido maris, & sic concluditur  
vaper, quod non potest exhalari, quia humidus  
est repletuum pororum. Aut opilatur pori plu-  
uijs multis, & continuis replentibus poros. Aut  
si terra est solida & continua sive saxo. In his au-  
tem locis exiccatur vapor a calore Solis subitus,  
& non potest exire propter opilos poros in  
superficie, & ideo multiplicatur in uentre ter-  
rae. Materia autem terrae motus cum sit terre-  
stris vapor, diuiditur per multum & paucum,  
grossum & subtile, calidum adustuum, & fri-  
gidum, temperatum. Ex his ergo duobus scilicet  
loco & materia concluditur tempus egressio-  
nis, & terrae motus effectus. Tempus igitur ter-  
rae motus egressionis, frequenter est tempore  
equinoctijs, quia tunc multiplicatur materia uen-  
torum extra & intra terram, & sic multipli-  
cata scinditur terra, & egreditur vapor. Vidi-  
mus terrae motum magnum & longo tempore  
Obiectio-  
nacite respō-  
der. durantem ut in Longobardia, qui fuit circa tro-  
picum hyemalem. Et hoc accidit ex eo, quia ma-  
teria fuit multa in terrae profundo, & pori isto  
tempore ualde opilati sunt in terra ista ita q̄  
non

Materia ter-  
re motus

Tempus e-  
gressio-

nus

durantem

ut in Longobardia, qui fuit circa tro-  
picum hyemalem. Et hoc accidit ex eo, quia ma-

teria fuit multa in terrae profundo, & pori isto  
tempore ualde opilati sunt in terra ista ita q̄

non

## NATURALIVM ALBER.

non potuerunt evaporare paulatim, & ideo mouit se sepe. Erat autem vapor calidus ualde, & diffusus per latitudinem ipsius provinciae. Et quia erat calidus ualde, in die frequenter quieuit, & tunc à Sole subtilabatur, ita quod non poterat mouere terram. Noctu autem frigore noctis inspissabatur, ita quod tunc noluit terrā mouere. Et ideo præcipue mediis noctibus ueniebat, & durauit fere per dies quadraginta. Tempore autem diurno magis est de mane & in meridie quam in alio tempore diei, & magis in nocte est quam in die, nisi per accidens aliquando eueniat. Quando enim vapor calidus est, tunc frequenter nimis subtiliatur in die & inde inspissatus mouet terram in nocte. Si autem sit frigidus & paucus, tunc stat in nocte, & quia paucus est primo respectu Solis, subtiliatur in mane & mouet terram. Si uero est frigidus multus & spissus, tunc non subtiliatur ad mouendum, nisi sole confortato super ipsum in meridie. Egressus autem eius quando est paucus & subtilis & terrae pori sunt laxi tunc exit sine sono & non producit nisi paruum tremorem. Si autem est subtilis & parvus, & pori terrae sunt constricti, & tunc inducit cum tremore parvo quendam sibilum. Si uero multus est

Quare ter-  
re motus ali-  
qui in die ex-  
aliquā in no-  
ste stat, cau-  
fas assūgiant.  
Ex diversig-  
tate censurā  
concludit ē-  
re motū esse  
multiplicē.

Mij spissus

## TRACTATVS QVARTVS

spissus, & pori terræ constricti sunt, tunc autem frigidus non adurens. Item, aut est uapor unius uenti principalis aut duorum oppositorū, sicut Aquilois & Austri, uel Subsolani & Fauonij. Item aut est in loco ubi sunt aquæ, uel ubi non sunt aquæ. Si est uapor nimis frigidus in loco non aquoso multus, & pori terræ constricti sunt, eleuabit terram, ita quod uidebitur mons uel collis. Et si non proiecitur ad alium locum ex impetu, tunc residet iterum, uapore egresso in toto uel in parte. Si autem est frigidus, et multus in loco opilato, ubi sunt aquæ, tunc si sunt aquæ insuperficie absorbet eas usque ad tempus, donec residat quod eleuatum est. Ex hac causa accidit, quod pro miraculo habitum est, in partibus nostris

Effectus mi-  
rabiles ter-  
renotus in  
ducit.

Necaro fluvio circa villā Leyson, ibi absorptus fuit Necarus perunā leucā, p diē unū, et nō sentiebatur manatio aquæ super istā leucā, eo q, loco terræ motus absorbebatur aqua, egrediebatur post istam leucam, & iterum residente fundo manabat ut prius. Et ego eo tempore superueniens inueni hoc factum ex terræ motu. Si autem aqua fuerit in profundo terræ, & tunc quandoq; terram proiecitur, & facit eam apparere ut foueam. Si autem uapor siccus est & adustius, & in loco opilato & non aquoso, tunc egredi

## NATVRA. ALBER.

ens exusflat multum cineres exustæ terræ, ita quod quandoque; cooperit ciuitates uicinas, destruendo eas. Etiam quandoque; tam ille uapor adustius quod frigidus precedens, terram uel cineres proijciunt in fluuium & cooperiunt, ita quod uiidentur absorbere ipsum, & quandoque; etiam obstruendo fluuios in una parte, cogunt aperire in alia. Si autem est uapor oppositus alteri, hoc est ualde incautum, quoniam tunc facit uoragine profundas. Et quandoque; unus uentus mouet aquam uenientem à parte una & aliis uenientem à parte alia, & inducunt ex concussis diluuium particulare. Et præcipue, quando obstruuntur fluuiorum ostia ad fluxum consuetum. Exemplum autem de terremotu ponitur in castanea & ouo, quæ si ponuntur in ignem non fractis corticibus, uapor qui est interius, exicitur à calore exteriori, & incipit subtiliari, & uolens exire, tunc inueniens resistentiam cù impetu magno frangit testam, ita quod frequenter proijcit ouum uel castanecam de igne. Signa autem terremotum præcedentia, est frigus ex uapore frido, & sonus ex motu subterraneo. Sequentia sunt, caligo & tenebræ circa solem et stellas propter dispositionem nubium. Et hæc de terræ motu sufficiunt dicta.

M iij Capitum

TRACTATVS QVARTVS  
CAPITVLVM DVODECIMVM  
de generatione & effectibus ventitur=binis.

Dc turbine que & cypho dicitur Are c.2 tra. 3 li. 3 mete effectus turbinis. **S**equitur tandem uidere de Vento turbinis Et de illo determinare facile est secundum prædicta, quia non causatur, nisi à uentis ex opposito contra se uenientibus quorum uterque est situm. Equitetur tandem uidere de Vento turbinis & que potens. Effectus autem eius est quandoq; eleuatio pulueris, & quandoque eradicatio arborum secundum quod fortiores uel debiliores sunt. Quandoque autem unus est debilior & lio cum resistentia aliqua, & tunc cedit per totam uiam. Quandoq; flatus unius eleuatur super alium, & puluis inuoluitur secundum circulum. Fit autem quandoq; per accidens turbo ab uno uento tantum, quando repercutitur ad partem uersus suum flatum.

CAPITVLVM TREDECIMVM  
de generatione & colorum  
significatione, & appariatione Irridis.

Proponit di-  
scenda.

**R**estat nunc uidere causas generatorum ex uapore, qui coniungitur cum lumine Solis atque stellarum, sicut est Iris. Et circulus Solis

## NATVRA. ALBERTI.

lis & Lunæ & colores nubium ac nebularū  
ut sunt cometæ & galaxiæ. Sciendum itaq; se= De Tride 20  
cundum Areſtotelem Iris cauſatur ex radio ſo= ge Areſt. 3.  
lis, redeunte ad uaporem contrarium nubibus,  
ſicut reſulgens radius in aquam & relucens ad  
parietem. Oportet autem nubem eſſe terſam et  
quietam, ex quiete enim partes conſluunt, cum  
ſint ſimiles, & ſic exte: ior ſuperficies plana ſit  
& leuis ad recipiendum radiorum impreſſionē.

Et ſic radius relucet ad uaporem oppofitum Ostendit quo  
ſicut ſpeculum luminoſum relucet ad ſpeculum factio is cau  
ſibi ſimile contra faciem pſuum. Cuius ſignum  
pont Arc. in lib. Meteororum dicens Quod uic  
hus fuit debilitatus cuiuſdam viri, & dum iret,  
uidit lumen ante ſe, quod coram facie ſua erat  
quando ambulabat, quia humore multum groſſo  
& turbido ex pupilla oculorum, deſfluente,  
imago eius confusa. & precipue oculorum im  
primebatur in humore iſto tanquam in ſpeculo  
quodam, ita quod putabat animal ſimile ſibi co  
ram facie ſua ambulare. Et licet ſol, cuius ima  
go eſt Iris, ſit rotundus, cum ex quo Sol longe Cet Iris fit  
altior eſt nubibus, ſuperiorem partem tangens areualis Re  
nubis, imprimis ei formam areualem. Vnde qua  
to Sol eſt ortui propinquior uel occui, tanto  
in oppofita parte apparet arcus maior.

M. iij Colores

## TRACTATVS QVARTVS.

Colores autē Iridis causātur ex eo, q̄ nubes iradiata à sole, partes habet quasdā altiores quasdam dimissiores, ut solē trāsūt, & quasdā grossiores ac alias subtiliores, q̄ ut solem excludant. Hęc inęqualitas alternatim lucem umbraniq; permiscet. Et illam mirabilem speciem arcus representat. Sunt autem colores secundum Arestotelem tres vel quatuor, scz, uinosus rubeus ex trinsecus super gibbositatem arcus, post quem sequitur uiridis, deinde albus, & sub illo citrinus admodum speculi dispositus. Et non possunt pictores facere colorem talem similem Iridi. Et præcipue cōpositū medium, inter intrinsecū & intrisecū. Quidā tñ dicūt Iridē quatuor habere colores principales ex quatuor elementis. Ex quibus etiam dicunt nubem esse compositā. Ab igne rubeum, ab aere purpureum, ab aqua glaucum, à terra uiridem, propter arbores & herbas. Arcus iste in diuersis temporibus diuersa significat. In meridie enim arcus magnam uim aequalum in acre esse significat que in meridie dominari posse. Si uero circa occasum fulserit, rorabit & leuiter pluet. Si ab oriente surrexe

3. Me ea. 3  
versus finem  
ut supra.

rit serenitatem promittit. De arcu Arestoteles ait, quod post autumnale equinoctium, scilicet, libræ signum, in qualibet hora diei posse fieri ar-

CML

## NAT V. ALBER.

cum Iridis, in æstate uero non nisi incipiente die-  
uel iam inclinante. Cuius rei causam reddit ista.  
In æstate circa meridiem sol est calidissimus, &  
nubes exurit, ita quod suam imaginem in eis im-  
primere non potest, sed in tempore matutino,  
aut uergens ad occasum, quia minus calet, & à  
nubibus sustinere potest, suam in eis imaginem  
imprimere potest. Item cum sol non ualeat, fa-  
cere circulos nisi oppositis his nubibus in quibus  
facit eū. Cū dies in Autumno sunt breuiores tūc  
sp nubes sūt sibi oblique opposite. Et ideo qua-  
libet parte dici, etiam cum sol est altissimus nubi-  
bus potest suam imprimere figuram. Tempori-  
bus uero æstiuis super uerticem nostrum super-  
fertur, & tunc media die nubes directe respi-  
cit, nec potest eis suam imprimere imaginē. De  
Iride dicit Isidorus in libro Etymologiarum,  
quod arcus cœlestis dictus est à similitudine ar-  
cus curuati. Iris proprium nomen habet. Et  
dicitur Iris, quasi aeris arcus curuati, quia per  
aerem ad terram descendit. Hic autem à  
sole resplendet dum concave nubes ex aduer-  
so solis radium recipiunt, & arcus speciem fin-  
gunt, cui uarios colores dat res illa quia aqua  
tenuis & aer lucidus, & nubes caligantes irra-  
diatæ, uarios istos dant colores.

M 2

Capitu.

TRACTA. QVARTVS

De Hafeste  
Iohes. A. c. 3  
M. u. ca. I.  
8. 2. era. 4.  
Decla at vñ  
Halo canidif

CAPITVLVM DECIMVM  
quartum, de generatione & signifi-  
catione Halonis.

**C**irculus autem qui quandoq; uidetur in circuitu Solis siue corona, causatur ex uapore humido ascendentे & multiplicato in aere, super quem cum sol illuminatur, relucet splendor eius in aere ultra illum uaporem, aut in illo. Deinde autem reflectitur lumen illud ab aere reflectens super ipsum uaporem ascendentem, & sic uidetur circulus in circuitu Solis siue corona.

**Halo nō 10.** Et licet ille circulus videatur Solem tangere, & uideatur non tamen longe à terra. Videtur ista effigie, esse a terra sed uisus imbecillitate deceptus, putat ipsū esse circa solem. Et similiter accidit circa Lunam & liis; stellis lumē habentes. Hi circuli etiam de nocte circa Lunam & stellas frequentius apparet, circa a so rent, circa Solem rarius, propter fortitudinem caloris uaporem resoluentis. Circuli isti si delapsi & equaliter in semet ipsis evanuerunt, signant aeris tranquilitatem. Si autem in una parte quae halo signis- si corrupti cessauerunt, uentum ab illa parte et aperte aere significant. Si uero locis multiplicitatibus, natu& factis tunc in mari tempestatem ex- pectant

## NATVRALIVM ALBERTI.

pestant. Videtur etiam quandoq; color solis si-  
cut prunæ accensæ aut uehementis rubedinis, q;  
contingit ex multo fumo uel uapore ascendente  
in ipsum, sicut contingit ex fumo ascendentे de  
lignis uiridibus coniuncto cum lumine ignis.

## CAPITVLVM DECIMVM

Quintum de nubi  
coloribus.

**C**olores uero nubium siue nebularum ea-  
santur ex coadunatione luminis cum ipsis, secū-  
dum quod magis & minus ipsæ nubes sunt dia-  
phanæ. Vnde dicit Auerrois. Necesse est quod  
color sit ex adiunctione corporis lucidi cum  
diaphane. Color igitur albus causatur in nube,  
ex adiunctione luminis clari cum ea, si fuerit  
ipsa nubes multæ diaphaneitas. Color uero ni-  
ger causatur in nube ex coadunatione luminis  
cum ea si fuerit minime diaphaneitatis. Medi-  
autem colores inter album & nigrum diuersi-  
ficantur, secundum diuersitatem istorum duo-  
rum, scilicet lucidi, & diaphani secundū magis et  
minus. Et ideo dicit Auerrois. Color albs & ne-  
ger sūt elemēta colorū. Rubedo uero serotina in  
nube, eam

## TRACTATVS QVARTVS

causatur ex spissitudine ipsius nubis, propter solis adustionem caloris, Et ob hoc minus diaphana, cui sic lumen coniungitur solis, & in ea rubeum efficit colorem. Vnde etiam est signum future serenitatis. Matutina uero rubedo in nube causatur ex spissitudine eius, propter uapores humidos aqueos ascendentes, quibus dum coniungitur lumen solis efficit colorem rubeum, siue uinosum, Sicut contigit in fumo resoluto de uiridibus lignis coniuncto cum lumine ignis, unde signum est future pluviae.

## CAPITVLVM DECIMVM SEX<sup>a</sup> tum de generatione Galaxie.

**D**E Galaxia autem dicit Aristoteles q. sit ignis purus propinquus orbisstellato, inflammatuſ & luciduſ, & loco galaxie ſunt paruae stellae multum ſpiffæ & magne, & propinque, & luminofæ. Ex coniunctione igitur luminis stellarum ſibiſnuicem conuenientium, ſuscipientium etiam ſplendorem a ſole. Inſuper adiuncto lumine ignis puri & inflammati, uidetur lumen oblongum, quod philosophi Galaxiam dixerunt. Et quia ſtellæ prædictæ ſunt cœlo infixe, propter

# NATURALIVM ALBERTI.

Ter hoc uidetur Galaxia in uno loco orbis, non  
recedens ab eo.

## CAPITVLVM DECIMVM SEP- timū & ultimum de generatione Cometæ.

**C**ometæ sunt stellæ habentes comas, quod  
fit ppter aerē inflāmatū, contētū à stellis sive à Lege Arel.  
planetis, scilicet, Ioue, Saturno, Marte, Sole,  
ac Venere. Isti enim propter uelocitatē mo-  
tuum igniunt aerem, & sic propter aerem  
inflammatum contentum à stellis prædictis con-  
iuncto lumine ipsorum cū eo, uidentur stellæ,  
comatæ. Dico ego quod cometa nihil aliud  
est, quam uapor terreus, grossus, cuius partes  
sibi multum coniacent, paulatim ascendens ab  
inferiori parte æstus usq; ad superiorem eiusdem  
ubi concavitatem ignis attingit, & ibi diffusus  
& inflammatus, & ideo uidetur longus frequē-  
ter & diffusus. Dico ergo uapor terreus, ut ha-  
beatur cometæ materia. Dico grossus, quia si  
esset subtilis, necessario euaporaretur et disper-  
geretur. Dico, cuius partes coniacent, quia est  
bene

1. Met. cap.  
3. trac. 2

## TRACTATVS QUARTVS

Bene commixtus & uiscosus, hic ascendit usque ad regionem que dicitur æstus. Et quia multam constantiam in partibus suis habet. Primum per ignis calorem diffunditur, & postea inflamantur, & in medio semper remanet spissus, ubi nutritus de thesauro suo, qui est sub eo. Et ideo est in flamma alba Valde & spissa. Illud autem quod distat ab imo diffusum ad latera, tenue est, & habet flammatum tenuem admodum nubis ualde albe, & haec uocatur Coma. Durat autem per totum tempus, quo sic euaporat ad ipsum saus thesaurus. Ego autem cum multis alijs Anno incarnationis domini Milesimo ducentesimo quadragesimo in Saxonia uidi Cometam, quasi iuxta polum septentrionalem, & proiecit radios inter meridiem & orientem, magis tamen ad orientem. Et constat quod ibi non fuit uia alicuius plæctæ. Et hec de generatis ex uapore, quando coniungitur cum lumine Solis atque stellarum, sufficiunt dicta.

.  
1.

Tractatus

NATV. ALBER.

TRACTATVS QVINTVS ET

Vltimus summae Naturalium A ber=ti Magni libris de anima respon= dens, tredecim continet capi=tula. Quorum primū quid anima sit, declarat,

**H**ie secundum ordinem tractatus, postquam dictum est de elementatis inanimatis, dicendum est de elementatis animatis. Sed quia elemen=tatorum animatorum principium est anima, cognitis autem principijs facilius cognoscuntur principia. Ideo tractare de Anima proponi=mus. Primo ponentes aliquas definitiones ipsius anime. Secundo diuisiones potentiarum ipsius animae subnectentes. Nota ergo, quod anima di=ffinitur quandoq; prout est spiritus, quandoq; prout est motor & rex corporis, quandoq; uero prout est actus & perfectio corporis. An=ma prout est spiritus, sic diffinitur à quodā sapientē in libro de motu cordis. Anima est substantia incorporeæ, intellectualis, illuminationū qua sūt à principio, ultima reuolatioe p̄ceptiva. In corpore, ponitur pro genere. In corpore, ponitur ad differentiam corporum. in=tellectualis, ponitur ad differentiam animo

*cordis  
potestat  
logica*

## TRACTATVS QVARTVS.

uegetabilis & sensibilis. Illuminationum quæ sunt à principio ponitur ad differentiam illuminationum quæ sunt à creaturis. Ultima reuelatione perceptuā, ponitur ad differentiam Angelorum qui prima reuelatione recipiunt illuminationes à principio, id est, à Deo. Ad quod intelligendum nota, q̄ sicut in isto sole materiali, testante Augustino in lib. Soliloquiorum aduertimus tria. s. q̄ est, q̄ lucet, q̄ illuminat sic in Deo hoc est consideramus s. quod est q̄ intelligit, q̄ cetera intelligere sua illuminatione facit, quam illuminationem angelus prima reuelatione anima uero ultima reuelatione percipit, sicut patere potest per simile. Ignis & aer à quinta essentia lumen percipiunt, sed differenter. Ignis enim lumē recipit ut conaturale sibi, et coequatus, sive coeū, et quo ad esse suū. Aer uero recipit, nō ut conaturale, nec coeū sibi nec quo ad esse suū, sed quo ad bñ esse suū. Eodem modo angelus illuminationem à Deo statim, à sua creatione principit, et hoc non intelligitur de illuminatione gratiæ uel gloriæ sed de illuminatione conaturali. Hinc uero et si in sui creatione illuminationem suscipit, non tamen percipit, quia non comprehendit uidendo. Similiter Catulus ante nouem dies aliquod lumen suscipit in pupilla, secundum

## NATVRA. ALBER.

secundum quod est aptus natus uidere tempore determinatur, non tamen lumen percipit ante nonum diem, eo quod non comprehendit uidendo. Sic igitur potest intelligi, quod anima illuminationum que sunt à principio, ultima reuelatione sit perceptuua. Angelus uero prima, Item prout est mouens & regens corpus. ut motor mobilis, & natura nauis, sic à Remigio diffinitur. Anima est substantia incorporea, regens corpus. Circa quam diffinitionem. Primo notandum, quod incorporeum dicitur duobus modis. Vno modo, quod non est extensione sive dimensione protensum, nec loco circumscriptum, quoniam sit circumscriptum virtute, & sit in loco diffinitive, & hoc modo anima est incorporea. Alio modo est aliquid incorporeum, quod nec est dimensione vel extensione protensum, nec loco nec virtute circumscriptum vel diffinitum, & sic (ut dicit Augu, solus Deus incorporeus est, quia omnino incircumspectus est. Primo ergo modo anima est incorporea, non secundo. Item nota, quod licet Angelus cum assumit corpus, uniatur ei ut motor, non tamen ut rector. Habet enim se ad corpus quod assumit angelus, ut motor uoluntarius. Vnde etiam cum uult, deponit illud. Spiritus uero humanus

Auitæ die  
sinitio in  
quantis mo  
uet corpus.

el ab offe  
re sumppta  
longolato  
performato

convenit opera  
enim per leuæ  
aliquæ

N habet

## TRACTATVS QVINTVS

habet se ad corpus cui unitus est, ut motor na-  
turalis, & quadam necessitate naturalis incli-  
nationis alligatus. Et propter hoc se habet, ut  
rex & rector, quadam necessitate amoris &  
gubernationis ipsius regimini alligatus, & ob  
hoc prædicta diffinitio soli animæ conuenit, nō  
angelo. Item anima prout est actus & perfec-  
tio corporis sic diffinitur ab Ares. li. de anima.

Diffinitio a  
nimæ.  
Anima est actus corporis physici, organici, po-  
tentia uitam habentis Hæc diffinitio est commu-  
nis animæ vegetabili sensibili & ratiōali, inquā-  
tum anima rationalis est corpori unibilis. Ad  
explanationem igitur istius diffinitionis. Scien-  
dum est, quod actus dicitur ibi perfectio. Perfec-  
tio autem est duplex, scilicet perfectio secundū  
habitum sicut dicimus puerum perfectum ratio-  
nabilitate, & perfectio secundum usum, sicut di-  
cimus virum perfectum rationabilitate, quia po-  
test ratione uti, & perfectio secundum habitum,  
est actus primus, perfectio secundum usum, est  
actus secundus. Cum ergo anima sit perfectio  
& forma & actus corporis, est actus primus  
non secundus. De hac duplice perfectione dicit  
Aristoteles secundo de anima. Hoc quoq; est si-  
cuit scientia, illud autem sicut considerare cor-  
poris physici, id est naturalis, ponitur ad dif-  
ferentiam

## NATV. ALBER.

Ferentiam corporis artificialis, ut statua domus  
& huiusmodi, quorum per se actio non est anima.  
Organici, ponitur ad differentiam lemnis uel  
partus nodum formati, qui & si su corpus phy-  
sicum potentia uitam habens, non tam est cor  
pus organicum, quod in partibus diuisibilibus di-  
uisibiles uel diuisas seu distinctas habet operati-  
ones, ut sunt corpora animalium & plantarum  
Vnde Aristoteles in secundo de anima. Organa  
autem & plantarum partes sunt, ut folium cor  
ticis est cooperimentum, cortex autem fructus,  
id est illius quod comedibile est, radices uero  
ori similes sunt, utrumq; enim trahit alimenta.  
Et nota differentiam inter organum & instru-  
mentum. Organum enim est, quod habet moto-  
rem sibi iunctum intus, ut oculus, manus, pes,  
& huiusmodi. Oculus enim habet motoriem, in  
tra uitatem uisuam, manus uitatem operati-  
uam, per uero uitatem progressiuam, et sic de  
alijs. Instrumentum uero est illud quod habet mo-  
torem coniunctum extra, ut gladius, baculus, Je Instrumen-  
turis, & huiusmodi. Potentia uitam habentis, po-  
tentia scilicet naturali, quod dicitur ad differen-  
tiam cadaveris, quod quamvis sit corpus phy-  
sicum & organicum, non tamen habet potentia-  
s naturale uel propinquam. Ad uitam propinquam dico,

N*ij*      *quia*

TRACTATVS QVINTVS.

quia materia cadaueris per multas resolutiones est potentia uitam habens, sed non propinquam, nec iam erit illud corpus. Vel potentiam uitam habentis, ponitur, ut ostendatur quomodo corpus se habet ad uitam, quia s. in potentia, uel ut principium passuum sive receptuum. Animam autem ut principium actuum uitæ.

CAPITVLVM SECUNDVM  
explicat aliqua ad subsequentia  
necessaria.

**S**icut dicit Damascenus, impossibile est substantiam esse expertem aliqua operatione naturali. Inter substantiam autem & operationem media est potentia, per quam substantia operatur. Et ad hoc concordat, quod dicit Dionysius in cœlesti Hierarchia. xij capitulo, ubi dicit, qd' omnis intellectus præter intellectum diuinum, in tria diuiditur, scilicet, in substantiam, uirtutem & operationem. Propter hoc inter substantiam & animæ operationes, mediæ sunt potentiae, de quibus dicere propositum est secundum traditionem doctorum philosophorum & theologorum, ut non dicamus inuenire, sed potius inuentare recitare, Scendum autem, quod in primis multorum

Opinio 2

## NATVRA. ALBER.

multorum opinio fuit & adhuc est Potentias animæ idem esse cum ipsa anima, nec differunt, nisi in quadam relatione ad actum. Vnde potēcia rationalis secundum eos, est animæ relatio ad actum rationandi. Potentia irascibilis est re=latio ad actum irascendi. Et si obijcitur, ergo Obiectio erit secundum hoc relatio unius potentie ad diuersos actus, uel quod etiam una prædicabitur de alia, ad minus secundum accidentis, Responde Solutio= tur, quod non sequitur quia potentia in recti=tudine non dicit ipsam essentiam, sed in obliqui=tate dicit relationem enim ad actum talem uel talem. Et quia hec relatio non est una, propter hoc non est una potentia, nec una prædicabitur de altera signatur enim potentia in abstracti=one. Vnde dicit relationem animæ ad actum, nō ipsam animam relatam ad actum. Iste sic opinā=tes habent multum pro se, illud scilicet, quod dī=cit beatus Augustinus in libro de Spiritu & Ani=ma, diff. quod anima est domus suæ potentie. Sed alijs dicunt, quod beatus Augustinus hunc non cō=posituit librum. Et causa est, quoniam in libro te=tractionum ubi enumerat libros suos omnes, & nihil dicit de illo ibi, sed tamen habent plura cō=tra se. Sed aliorum opinio est dicentium, quod animæ potentia non sit idem cum anima, sed sūt

N iij plures

Opinio. 2

## TRACTA<sup>T</sup> QVINTVS.

plures potentiae secundum essentiam differentes licet non secundum substantiam, talis opinio est uerior, atq; etiam solennior uidetur. Nam sicut in anima differunt quod est, & quo est, ita quod potest, & quo potest. Et licet idem sint in subiecto & in substantia, tamen in essentia differunt. Essentia autem est illud quo res est, uel non est, id est, quo res est rationalis, aut concupiscibilis, aut irascibilis, & hoc uerum si habet potentiam rationalem, concupiscibilem aut irascibilem. Ex quo igitur differunt ista pon habent eandem rationem sive essentiam. Subiectum autem est, quod subest istis proprietatibus a quibus est in separabile. Substantia autem est, in quantum actus insunt ei sine quibus non potest esse. Vnde ex parte hoc dicunt, quod potentiae animae in subiecto conueniant, sed differunt (ut uisum est) in essentia.

## CAPITVLVM TERTIVM DE diuisione Potentiarum animae.

**N**unc ad diuisionem potentiarum acceda mus. Sciendum, quod Aristoteles diuidens potentias animae, ponit quinque, et secundem differentias in secundo de anima quae sunt Vegetativa, sensitiva, appetitiva, secundum locum motiva,

## NATURALIVM ALBER.

ac intellectua. Sed Aucenna in sexto libro naturalium, ponit solum tres animas. Vegetabilem, sensibilem, & rationalem. Sub sensibili comprehendit appetituum & secundum locum motiuam. Vocatur autem hic motus secundum locum, motus progressius in toto corpore & non ille qui est motus dilatabilis in partibus secundum augmentum; quia talis motus est etiam in plantis. Quare autem Aristoteles diuisit sensituum contra alias species, uidelicet appetituum & secundum locum motuum, cum istae tres potentiae sint animae sensibilis Ratio huius fuit, quia sensibile in quantum est de ratione nominis & uocis dicit potentiam apprehensuam, & ista est possimam, & ista est passiva. Et propter hoc ponit ex opposito appetituum & motuum secundum locum, quae sunt potentiae actiuae & motiuae. Aucenna autem diuidit secundum tres differentias animae, quae sunt vegetabilis, sensibilis & rationalis, quae cum sint in eodem subiecto, ut in homine, dici non debent tres animae, sed prout sunt in diversis (puta in homine, plata & bruto) dici tres animae possunt. De hoc dicetur inferius Damasco primo facit bimembrē divisionē scilicet in rationale & irrationalē. Et rationalem diuidit in duo, scilicet in obediens siue iupsuasibile rationis,

M<sup>m</sup> illij      C<sup>m</sup> im

## TRACTATVS QVINTVS.

Et in obediens siue persuasibile rationi. Et uocatur rationi inobediens, quod est plātatiuē siue uirtutis naturalis. Plantatiuam autem siue naturalem uocat uegetabilem. Comprehendit autem sub inobediente siue impersuasibili zoticam siue pulsualē, quæ à medicis uocatur spiritualis. Vnde inobediens siue impersuasibile plus comprehendit quam uegetabilis siue uirtus naturalis. Are. autem non facit mentionem de pulsuali in libro de anima, quia forsitan nūmum descenderet ad specialia Damascenus uero, ut theologus & medicus de omnibus agit, & idco ponit hoc membrum. Notāda est quædam distinctio inter uirtutem zoticam & zodiacam. Non enim idem est zotica & zodiacā Zodiaca uirtus. Zodiaca uirtus enim idem est quod uirtus animalis, Vnde circulus qui est in medio cœli duodecim signa comprehendens, zodiacus est, quia illa signa figurant animalia, Zotica autem nō est idem quod animalis uirtus, sed distinguitur contra ipsam, ut habetur in tertio li. Pantegni. ca. primo ubi dicitur. Quod uirtutum hæ quoq; sunt animales, hæ naturales, & hæ zoticæ. Et hæc eadem diuisio fit in medicina in li. Ioannicij Isagogarū Vbi dicitur. Quod uirtutis tria est diuisio, spiritualis, naturalis,

ac

## NATURALIVM ALBER.

ac animalis. Spiritualis idem est quod zotica,  
sive pulsualis. Quod patet, quia officium spiri-  
tualis virtutis est dilatare cor et arterias, et  
iterum restringere, et hoc est virtutis pulsua-  
lis, quia pulsus (ut dicit Philaretus) est motio  
cordis et arteriarum, que secundum Sistolen  
et Diastolen fit ad refrigerationem caloris na-  
turalis sive innati, et egestionem fumositatum  
superfluarum. Colligitur ex predictis, quinque  
differentias potentiarum esse secundum Are. Tres  
vero secundum Averennam. Damascenus medi-  
cus et theologus non concordat in litera sua,  
sed in sententia omnes concordant.

Zotica  
Pulsus.  
Ep - 43

## CAPITVL V M QVARTVM cuicudam dubij motuum et solutium.

**D**icendum ergo de potentijs anime uege= Opinio q-  
tabilis. Sed primo de quodam, quod supra di- tuudā in ho-  
cūm est, scilicet, q in homine non sint tres distin mine esse 3  
ctae animæ, aliqui enim dubitauerunt de hoc, et Probatio 1  
aliter senserunt. Volebant autem probare q  
essent differentes animæ, et tres, secundum sub  
stantiam hoc modo dicit enim Damascenus. Quo  
rum substantiae vel nature sunt differentes etiā  
N y habent

TRACTATVS QVINTVS.

habent differentes operationes. Et quorum substantia est eadem, operationes habent eadem, ergo quorum operationes non sunt eadem, nec substantia est eadem. Sed in homine uegetabilitas sensibilitas, & rationabilitas non sunt eadem operationes, ergo non sunt eadem in substantia. Ad idem unius cause immediate unus est effectus & plurium plures. Sed propria per se accidentia sunt effectus ipsius substantiae, ergo animae uegetabilis & sensibilis. Rationalis diuersas sunt, propria & per se accidentia innata. Necesse est igitur ponere animam partibilem vel compositam ex diuersis partibus, vel esse substantias diuersas. Item, uirtus non est sine eo, cuius est uirtus. Sed uirtus animae uegetabilis est in embrione, ut dicit Aresto. in de animalibus. Quod embrionis prius uiuit uita plante, & membra formantur secundum uirtutem uegetabilem, que consistit in embrione, ergo necesse est ibi esse animam uegetabilem. Et si dicatur quod falsum sit illud, quod uirtus non sit sine eo. cuius est uirtus. Quia sicut philosophus uult, q[uod] ignis uirtus est in aere, non tamen ibi operatur actualiter, si his. lominis tamen potest haberi propositum per eundem philosophum qui dicit, quod licet uirtus ignis sit ibi, non tamen operatur, nisi excitetur ab igne.

Ergo

## NATVRALIVM ALBERTI.

Ergo cum virtus vegetabilis operatur in embrione, necesse est quod hoc faciat excitata ab eo cuius est virtus ista. Et sic necesse est animam vegetabilem ibi esse actu, sed nondum ibi est anima rationalis, scilicet in embrione, ergo non est eadem secundum substantiam. Ad idem. Quæcunq; idem sunt in substantia si unum est separabile, & reliquum, sed anima rationalis est separabilis, anima vegetabilis & sensibilis inseparabiles, ergo non sunt secundum substantiam eadē. Sed contra, quicquid potest inferior, potest & superior, sed anima rationalis est virtus superior, ergo quicquid illæ duæ animæ possūt, & ista potest, uel in se uel suis potentijs. Cum igitur natura nihil facit frustra, & anima rationalis sit sufficiens ad operationes illarum, ergo non erit in homine nisi una anima, scilicet rationalis, quæ habet in se uirtutem vegetandi, sentiendi. Item ad hoc facit, quia dicit commentator super tertio de anima libro, Platonem reprehēdens ponentem tres animas, & commendat Aristotelem ponentem unam animam. Item augustinus in libro de spiritu & anima, quod una & eadem anima uidet in oculo & audit in aure, imaginatur, raciocinatur & intelligit. Item dicitur in libro de causis, quod operationes priorum permanent in posterioribus.

## TRACTA. QVINTVS

Vnde patet, quod anima superiorum corporum à prima causa habet regere naturam inferiore, ab intelligentia habet scire & intelligere, & à seipsa mouere corpora superiora ad restauracionem deperditorum in mundo. Cum igitur uegetabilis & sensibilis sint uirtutes inferiores animæ rationalis, & ita remanebunt posteriores operationes earum in anima rationali, ergo secundum hoc, erit una anima rationalis in homine,

Solumne ratiōnes primas operatio nis  
Ad primam ex quo per se sufficiens est ad operationes aliarum, quod concedimus. Tamen huic ultimæ rationi non est multum insistendum, quia non cōsonat bene theologiae, nec fidei. Ad illud quod obſcibatur Quarum rerum operationes sunt diuersæ, ipsæ res sunt diuersæ. etc. Respondetur, quod hoc sic intelligitur, quando operationes illæ sunt diuersæ, ita quod una non ordinatur in aliam sed in anima uegetabili operatio habet ordinem ad sensibilem. Et sensibilis operatio ad rationalem, immo operationes uegetabilis & sensibilis uiliores sunt ad illam, vnde potest dici, quod uegetatio non solum est animæ uegetabilis, sed etiam superioris, immo anima rationalis uegetat corpus. licet non in quantum rationalis. Vel potest dici, q̄ hæc proposita ratio non habet locum uerum tamen esset. cum operatio immediate

## NATVRA. ALBERTI.

mediate à substantia exiret, non mediante po-  
tentia. Sed hoc non est in aliqua creaturarum  
possibile, igitur non ualeat ratio. Ad secundum Ad secundum  
dicitur. Verum est, q[uod] unius causæ unus est prin-  
cipalis effectus, sed nō est idem effectus & ope-  
ratio. Effectus enim unius esse aliquando relin-  
quitur ex diuersis operationibus & unius cau-  
se possunt esse operationes plures, ignis enim et  
lutum constringit, ac cæram resoluit. Ad tertium.  
dicendum, quod uirtus uegetabilis est in embry-  
one, non tamen ibi est anima uegetabilis, nec  
sensibilis, nec rationalis. Et si opponatur, igitur Obiectio  
accidens est sine subiecto. consequentia non ua-  
let, quia uirtus uegetabilis est accidens, & nō  
est semp[er] accidens eius cuius est uirtus. Et ideo  
dico, quod est accidens embrionis, & est in illo,  
ut in subiecto accidens, non tamen est uirtus em-  
bryonis sicut patet de loco, quia locus, alterius  
est locus, & alterius est accidens. Est enim ac-  
cidens locantis, unde in locante est sicut in sub-  
iecto, non tamen est quantitas locantis sed est  
quantitas uel locus mensurans locatum. Ad il-  
lud quod obijcitur, quod talis uirtus non opera-  
tur nisi excitata, quod cōcedimus. Vñ dicimus,  
quod it̄sa excitatur ab anima uegetabili siue  
potentia qua est in matrice recipiente semen,  
unde

## TRACTATVS. QVINTVS.

unde statim colligatur matrici, unde oportet corrumphi hoc vinculum ante quam nascitur puer. Exemplum est in ramo, qui cum truncu inseritur vegetatione trunci nutritur, & augmen-

*Socrates*  
Ad quartū. tatur cum exteriori beneficio Ad quartum descendit, quod cum eadem sit anima vegetabilis, sensibilis & rationalis. Et vegetabilis & sensibilis à corpore separantur, id est virtus vegetabilis & virtus sensibilis, non tamen sub ratione vegetabilis & sensibilis. Si autem aliquis uellet inferre, quod sit separabilis in quantum vegetabilis, hoc sophisma ē simile huic. Quæcūq; sunt eadem secundum substantiam, si unum crescit, & reliquum, sed Sortes puer, & Sortes nex, sunt eadem secundum substantiam, ergo etc. Si autem inueniatur ab Arresto. aliter dictum, intelligendum est, in diuersis subjectis, unde vegetabilis prior dicitur, & idem est quod uniuersalior, etiam in eodem homine vegetativa prior

Oredit tres est operatione vegetandi. Ad uerificationem autem huius quod illæ tres potentiae non dicuntur eodem hinc non differe secundum substantiam, sed simul sunt ferre secundū substantiam, 1 sic pot ostendi. Quia in homine mōriente quando anima rationalis recedit, non remanet potentia vegetandi vel sentiendi, nec remanet utraq; illarum secundum ordinem, quem habuissent in

genera

## NATVRA. ALBER.

generatione & creatione, quia que prius sunt  
in generatione, sunt ut una in resolutione. Ad idē  
est, quod uni perfectibili correspondet una per-  
fectio. Et si perfectibile non est aliud secundum  
substantiam & essentiam, nec perfectio erit alia  
~~secundum essentiam~~, nec perfectio erit alia  
secundum essentiam suam, sed quia idem est ho-  
mo in essentia & substantia, secundum substantiā  
rationale, vegetabilem & sensibilem, ergo p-  
fectio illorū trium erit eadē secundū substantiā,  
ergo in homine nō differunt substantialiter ra-  
tionabilitas, sensibilitas, & vegetabilitas. Ad  
idem potest induci ratio theologica, quoniā cū  
anima uacat desyderijs carnalibus, impeditur à  
contemplatione supernorū, ergo eadē est secun-  
dum substantiā, quia si diuerse essent secundū sub-  
stantiā, tunc actus unius nō dependeret ab actu  
alterius. Et sic una nō retardaretur ab actu suo  
proprio, ppter actum alterius, sed cum hoc sit  
falsum, manifestū est, quod nō est nisi una anima  
rationalis & non plures, Rationes uero ad  
utraq; partem plures sunt de quibns superse-  
demus ad præsens.

## CAPITVLVM QVINTVM DE POTEN-

tījs Animè vegetabilis spcialiter.

**R**Edeamus igitur ad diuisionē animè ve-  
getabilis in suas potentias quæ sunt tres. tīve.

De hac rele  
ge Are 2 de  
ani. c. 2 tr. 3  
Actus nutri-  
tive.

## TRACTATVS QVINTVS.

Nutritiua, generatiua, augmentatiua. Nutritiua actus est, nutritire sive alimento uti, & potentiam istam sive actum istum semper habet anima vegetabilis, quia haec potentia est data sibi ad conseruationem sui individui, cibus enim quo res animata alitur, iuuat humidum. Et est exemplum in lampade ardente, ubi cito consumeretur lichnus, si non esset humidum exte-

Virtus atra rius in oleo quo pasceretur ignis. Eius autem triua.

Digestiua. sunt quatuor partes. s. Attractiua, degestiua,

Retentiua. retentiua & expulsiua. Attractiua est, quo cibū

attrahit, quæ multum est necessaria plantis. Digestiua est, quæ cibum alterat et digerit, & à

Damasceno uocatur alteratiua Retentiua est,

Expulsiua. quæ cibum retinet, quod aptum natum est ad nutriendum. Expulsiua autem est, quæ expel-

Actus generatiua. lit superflua. Agere autem de unaquaq; istarū pertinet ad Medicum. Generatiua autē actus

est generare. Est autem generatiua ad salua-  
tionem sui in specie, perse enim non poterat sal-

uari individuum, cum esset corruptibile. Et cū  
saluatur in alio, ut sic aliquo modo participat

esse diuinum & perpetuum. Fuit autem natura  
ita à Deo in saluatione sui secundum sp̄cietem p-

uisum, ut licet in generandi actu magna sit mun-  
ditia, mirabilem tamen natura apposuit actuī

generandi

## NATVRA. ALBERTI.

generandi delectationem, ut sic quodammodo  
sequeretur proli multiplicatio, & ut species  
non periret. Augmentatiæ actus est, augmenta-  
re, siue ad debitam quantitatem quodcumq; qd<sup>e</sup>  
augmentatur, producere. Et dixi ad debitam  
quantitatem, quia sicut dicit Aristoteles. Omni-  
um in natura constantium, terminus certus est,  
& ratio magnitudinis & augmenti.

## CAPITVLVM SEXTVM DE

potentijs animæ sensibilis.

Proptera hæc dicendum de potentijis animæ sensib.  
sibilis. Quarum hæc est diuisio prima. Queniam  
quædam sunt apprehensiæ, quædam motiæ.  
Iste duæ potentiae propriæ non conueniunt ue-  
getabili animæ quoniam omnis apprehensua ē ~~potentia~~  
cognitiua, quæ non est in plantis. Item uis appre-  
hensua est cognitiua, quæ non est in plantis. Itē  
uis apprehensua semper apprehendit sensibile,  
siue apprehensibile existens in aliqua separati-  
one à re apprehensa, sed erit unibile mediante  
aliquo, ut patet in uisu, cum apprehendit colo-  
rem, qui est in quadam ab organo distantia, u=   
nitur mediante luce, & non recipitur color ita  
O OCU\*

## TRACTATVS QVINTVS.

oculo, sed species coloris. Sed in uegetabili coniungitur potentia cum suo obiecto, ut nutritius cum cibo, augmentatius cum eo quod auget. Nec cibi species cum corpore unitur nutritibili, immo substantia cibi. Similiter nec illa potentia que dicitur motius, est ibi prout in sensibili. Licet enim in omni generatione & augmentacione sit motus secundum locum, non tamen motus progressius, sed dicitur motus dilatationis uel constrictionis. In sensibili autem & rationali est motus progressius, quia bonū simpliciter uel apparens, cum apprehenditur, mouet appetitū. Et quia bonum illud apprehensum non est coniunctum sibi, ideo datus est animali motus progressius de loco ad locum, ad acquirendum illud bonum & adueniendum sibi. Si autem obiectetur, quod non omne animal mouetur de loco ad locum, sicut sunt conchæ, sed habent motum dilatationis et constrictionis sicut & plantæ. Dicendum, quod motus illorum animalium non est solum dilatationis & constrictionis, imo est motus aliquo modo, qui sequitur formam apprehensionis, quod patet, quia est cum delectatione uel cum tristitia sensuali. Hæc enim sequuntur sensum sicut uult Aristoteles secundo de anima. Præterea si sit dilatatio partium hic & ibi tamen erit

Obiectio.

Solutio.

## NATVRALIVM ALBER.

erit alia hic & ibi. Ideo in plantis est dilatatio partium secundum quantitatem augmenti In cōchis uero secundum diffusionem spirituum, sed hoc nihil facit ad probandum, quod motus magis est in animalibus, q̄ in plantis sed facit ad hoc, quod ibi est motus, qui sequitur aliquo modo apprehensionem. Item est obiectio de animalibus, quæ sunt secundum Aristotelem imperfetta. Apprehensiarum autem uirtutum, quædam sunt deintus, quædam de foris. Apprehensiae autem de foris dicuntur, quæ apprehendunt per organum sive in organo, quod est extra in corpore. Sed forte hoc non inuenitur in sensu tactus, quia ibi est caro, medium ergo tactus est de intus, scilicet in carne. Vnde apprehensiae de foris dicuntur, quia apprehendunt rem de foris in subiecto & in præsentia. Apprehensiae deintus dicuntur quia illud quod apprehendunt deintus est, uel ipsa res uel ipsarum species. Verbi gratia: Imaginatio accipit speciem à sensu communi, intellectus autem ab imaginatione. ut patet inferius. Apprehensiae de foris sunt quinqus sensus, qui in hoc conueniunt, quod omnes sunt potentiae passiuæ animæ, unde propter hoc objecta earum dicuntur qualitates passibiles, quia faciunt in sensu passionem. Ad hoc autem, ut sen

Divisio sensus.

Divisio sensus exteriores in 4. &c.

O ij sūt

## TRACTATVS QVINTVS.

Ad sentientias sentiat actu, exiguntur quatuor, duo ex parte ipsius sensus. s. spiritus & organum. Et alias duo ex parte extrinseci, puta, obiectum & medium. Vnde in abstractioe formae ab obiecto, prius forma est in medio, secundo in organo, 3. in spiritu.

Et cum est in spiritu de facili puenit ad animam. Prima igitur immutatio fit in medio, post in sensu ipso, deinde sequitur iudicium harum in sensu communione.

Ostendit alii. Sensuum duo sunt magis necessarij. Gustus ad quod sensus esse deinceps discernendum cibum bonum a nocivo. Tactus ad hunc atque animalis. Alios varo nisi de bene esse.

Gustus autem, visus, auditusque sunt de bene esse animalis, ut dicit philosophus in fine tertij de anima. Et forte propter hoc natura ita ordinavit quod in illis duobus qui sunt necessarij, est medium intrinsecum, ne ex parte medij possit esse defectus. Alij autem sensus habent medium extrinsecum. Vnde, quod sensus visus quandoque non uideat, contingit, quia ibi non est medium illuminatum. Quod autem illi tres sensus faciunt ad bene esse animalis, manifestum est. Duo autem ex his necessarij sunt ad habendum scientias secundum duos modos, per quos doctrina habetur scilicet, per doctrinatem, & sic necessarius est auditus, ad immediate recipiendum scientiam.

## TRACTA. QVINTVS

A doctore. Alter est necessarius ad inuentionem scientiae, & sic uisus deputatur, licet etiam in seruia huic modo habendi scientiam qui est per doctrinam, sed hoc est scriptis interuenientibus. uisus autem facit ad inueniendum scientias, per hoc enim, quod homo uniuersa uidet, pulchra et turpia, cœlum & stellas, sic de singulis uult inquirere & inuestigare naturas & causas carū. Præterea inter omnes sensus, iste sensus uisus facit magis ad scientiam quia scientia generatur per abstractionem speciei ab obiecto, quod patet in Potentijs sensitivis interioribus, unde fantasiā denominatur ab illius actu, & sensus communis dicit, uideo me uidere. Olfactus autem inter omnes sensus minus est necessarius quia facit tantum ad sanitatem, quia sentit & tangit aeris corruptiones. Et dicitur quod plus nocet aer corruptus, quam cibus corruptus. Item ad scientiam facit occasionaliter siue per accidens, Odorisera enim cum odorantur, cerebrū confortant. Confortatio autem cerebri ad ratiocinandū prodest, & de hoc non est dubium.

## CAPITVLVM SEPTIMVM DE POTEN-

tijis sensitivis de foris. Et habet quinq; par-

**D**ticulas. Prima est de sensu uisus.

E primo nunc dicendum. Obiectum enim <sup>De uisu te-</sup>  
**O** <sup>ge Acc. in 2</sup> iij. uisus

## NATVRA. ALBER.

de ani. tex uisus non est color. Color enim est immutatio  
C. 66.8. uisus secundum actum lucidi. Multa enim uiden-  
tūs iotō c tur, quæ colorem non habent sicut cælum, aqua,  
et similia. Vnde credimus, quod lucidum sit ui-  
sus obiectum nec color est obiectum uisus, nisi  
ratione lucis. quæ est ibi: Vnde lux est in pro-  
prio subiecto. quod et corpus luminosum dici-  
tur. Lumen uero est indiaphano uel transparen-  
te, Splendor uero est interso et denso. Color  
uero dicitur esse in mixto corpore, Radius autem  
addit supra lucem directionem, quia radius est  
lux directa, sicut uirtus est addens supra gra-  
tiam operationem, quia uirtus est gratia or-  
dinata ad opus Medium eius est aer. Instru-  
mentum siue organum quod dicitur, magis  
proprie est oculus, ad quem deuenit nervus o-  
pticus protensus a cerebro usq; ad oculi pupil-  
lam. Et ideo spiritus uisibilis, qui est in neruo  
isto, recipit ab humore crystallino coloris spe-  
tiem, quæ est pupilla. et defert eam ad sensum  
communem.

## PARTICVL A SECUND A DE OB- iecto, medio, et organo auditus.

Lege Are.

2. de aui. in

tex co. 77

& infraper-

integram ca.

**O**nus autem auditus est sonus, qui fit  
in aere ex collisione duorum corporum duorum  
ad inuicem

## TRACTATVS QVINTVS.

ad inuicem fortiter percussorū. Et ex illa collisione fit tremor in aere, qui continuatur per acrem usq; ad aurem. Vnde duo ex parte soni De sonis generationis requiruntur. Primo: quod sit factus ex parte corporis duri ad durum, medio acre. Sd'o reqritur, qd' fiat cū ictu siue violentia, Nā si non fieret cū violentia: uel si corpora non essent dura, non sonarent sicut ponit exemplum Aresto de spongia & lana similiter pilis. Et nisi fiat cum violentia contactus ad inuicem, non erit sonus, ut patet, cum autem mouetur aer cū uelocitate motus inueniens corpus sibi resistens, facit tremorem & continuatur usq; ad aurem. Diffunditur autem admodum circuli sphæræ, cuius centrum est locus percussionis. Vnde vox ex omni parte auditur, ut dicit philosophus, cū talis vox generat tremorem: semper debilitatur circulariter, quo usq; deficiat uirtus impellens, cuius simile appareret, cum lapis projectetur in aquam. Medium autem in hoc sensu est, aer continuatus aeri posito intra concavitatem auris. Instrumentum eius tympanum auris, ad qd' dirigitur nervus protensus à cerebro, continens spiritum audibilem. Et proprium huius sensus, est, quod suum sensibile sc̄mper est in medio, et